
 

   

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20.11.2024                                  п. Причулымский                                    № Вн-213Р 

 

О внесении изменений в решение Причулымского 

сельского Совета  депутатов от 22.12.2018 №21-219Р 

«Об утверждении Положения о старосте сельского 

населенного пункта в Причулымском сельсовете» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ "О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях  

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

принимая во внимание протест Ачинской городской прокуратуры от 17.10.2024 

№ 7/3-05-2024, руководствуясь статьями 20, 24, 43.2 Устава Причулымского 

сельсовета, Причулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта в 

Причулымском сельсовете, утвержденное решением Причулымского сельского 

Совета депутатов от 22.12.2018 №21-219Р (далее - Положение),  следующие 

изменения: 

- пункт 3.2. дополнить подпунктами 5,6 следующего содержания: 

"5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта; 

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

Причулымского сельсовета, настоящим Положением в соответствии с законом 

Красноярского края."; 

- пункт 3.3. изложить в следующей редакции: 

"3.3. Староста вправе: 

1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, 

озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских 

и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, 

братских могил; 

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей 

населенного пункта путем направления в органы государственной власти и 



 

2 

местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан; 

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений 

Причулымского сельского Совета депутатов путем его обсуждения; 

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного 

самоуправления предложения по программе развития соответствующей 

территории, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и 

надлежащего использования муниципального жилищного фонда; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного  

самоуправления Причулымского сельсовета во внеочередном порядке по 

вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей 

населенного пункта;"; 

- пункт 4.1. раздела 4 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания: 

"7.1) приобретения им статуса иностранного агента;". 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальной политике, образованию, культуре, 

здравоохранению, спорту и делам молодежи. 

3. Решение  вступает в силу в день, следующим за днем его официального 

опубликования  в информационном листе «Причулымский вестник», и 

подлежит размещению на официальном сайте Ачинского района: https://ach-

raion.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель Причулымского 

сельского Совета депутатов   

__________________В.Н.Сороковиков 

«___»___________________2024г. 

      Глава Причулымского сельсовета 

 

      _______________С.В.Московцев               

     «___»_________________2024г. 

 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/
https://ach-raion.gosuslugi.ru/

	КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	20.11.2024                                  п. Причулымский                                    № Вн-213Р

